- piezas de antena, dos timones y dos barcas 250 libras.
- (21) En Granada un moro y una bestia 1 dobla de oro; gastos en Granada media dobla; un moro y una bestia de Granada a Málaga 1 dobla y media; comida en Málaga 2 doblas; cuatro palomeras 2 doblas; veinticuatro libans 5 doblas; al oficial que navegó la tarida 8 doblas; al comit y al noxer 4 doblas; bescuit y vinagre 6 doblas.

APENDICE

1331, julio 27, Ciudad de Mallorca.

*Guillem de Orts denuncia ante el lugarteniente de Jaime II de Mallorca el asalto, por el genovés Manuel de Negro, de una tarida de su propiedad en el puerto de Málaga.*  
AHM, Suplicacions, 8, ff. 31r-32v.

VI kalendas augusti anno domini MCCCXXX primo.

Supplicacio Guillelmi de Orts super damnis sibi datis occasione depredacionis cuiusdam tarite sue.

Vobis venerabili domino Othoni de Parietibus Tortis domicelo, locum tenenti domini regis in regno Maioricarum, supplicando asserit Guillelmus de Orts, civis Maioricarum, dicen quod nuper ipse nauleavit quadam suam taritam quibusdam mercatoribus Maioricarum causa eundi apud Almariam et Malicam ubi debebat exonerare aliquas merces et inde recedendo debebat ire apud Salé causa onerandi ibidem de grano et vehendi et ducendi ad terram Maioricarum. Et accidit quod, cum dicta tarita esset in portu Maliche sub fide et fiducia regis Granate et in eodem portu esset quedam cocha Manuelis de Negro, januensis, in qua dictus rex Granate medietatem pro indiviso habebat, qui quidem Manuel seu homines qui in dicta cocha erant, ducti eorum temeritate, contra pacem et treugam que est inter illustrisimum dominum nostrum et regem Granate, ceperunt more piratico dictam taritam et omnes res et merces que in eadem erant, et eciam interfecerunt Petrum Cogmar, generum suum dicti Guillelmi quem dictus Guillelmus pro patrono in dicta tarita constituerat, et omnes exarcias et apparatus, arborem et cetera alia que in dicta tarita erant ceperunt, et predicta posuerunt et converterunt in tarita eran ceperunt, et predicta posuerunt et converterunt in refeccione dicte coche et in castellis que ibi de novo construxerunt, sic quod ex toto destruxerunt dictam taritam, propter quod dictus Guillelmus de Orts damnificatus est ex una parte in octingentis libris regium Maioricarum et ex alia in trescentis quadraginta duplis auri quas prefatus Guillelmus debebat habere de naulo, si dictum viaticum perfecisset quod factum fuisset nisi dictus Manuel et eius marinarii fuissent. Quapropter, cum de dicto damno illato eidem Guillelmo de Orts debeat fieri restitucio et emenda iuxta pacem predictam per dictum regem Granate, sub fide et fiducia cuius prefatus Guillelmus amisit dictam taritam suam, et naulum et cetera que in ipsa erant, et nunc in Maioricis sint aliquas res et merces dicti regis Granate ex quibus iuxta tenorem pacis debet eidem fieri suplicantis satisfaccio est emenda, eapropter, vestre dominacioni supplicat quatinus placeat vobis de dictis rebus et mercibus sibi satisfacere satisfaccionem usque ad dictam quantitatem damni eidem Guillelmo illati et in sumptibus, interesse et expensis propterea factis et faciendis, noticie vestre requiringo quod dictas res et merces prout nunc sunt penes venerabils juratos Maioricarum, ad instanciam dicti Guillelmi, emparentur et nulli tradantur donech cognitum fuerit de iure dicti Guillelmi de Orts.

Et ad ostendendum quod dictus dominus rex Granate et est obligatus dicto Guillelmo in damno sibi illato per dictum Manuelem de Negro et eius marinarios in portu Maliche, pro eo quia dictus rex Granate, prout est notorium et manifestum, habeat medietatem in dicta cocha, tempore quo dictum damnun fuit illatum eidem Guillelmo seu Petro Cogmar generi suo, produxit dictus Guillelmus in modum probacionis sequens capitulum contentum et expressum in dicta pace:

«E d'assó que no gos fer negun leny mal de launa de les dues parts a negun leny de la altra parte per neguna manera, bé que, y ayan en aquel leny que ser enemich anos o a vos o amich de nos o de vos no deien fer dan als lenys de la nosta terrane nos no deiam fer dan als lenys de la vosta terra per neguna via ni en mar ni en negun porte tots seyls que hian en negú leny de nostra terra que sia assegurat de vosaltres sia donque sia a esguart de vos sia donque sia e de quealque lig que sia».

Item producit in modum probacionis aliud capitulum contentum in dicta pace:

«Ara son esplegatx los capitols de la pau que fo ferma entre nostre pare e vostre pare e anedim-hi en aquesta present carta convinenses que, si moria, negù de los vostres gentz, negù en nostra terra que deia ésser liurat lo del seu a son procurador e, si no avia procurador, sia dada al cònsol dels crestians que serà en aquel loch e axí matex sia fet d'aquel que morrà de les nostres gentz en les nostres terres que sia liurat a son procurador de sos hereus sense negun estrich en assò».

Secunda supplicacio ipsius Guillelmi.

Vobis domino Othono de Parietibus Tortis, domicelo, gerenti vices predicto, asserit supplicando dictus Ortis et vobis exponendo dixit quod dictus illustris rex Granate, ad instanciam et requisicionem dicti Guillelmi, restituit eidem dictam taritam, de qua supra habita est mencio, super qua quidem requisione vos eidem concessistis vestras litteras que dirigebantur dicto regi Granate mediantibus quibus dicta restitucio facta. Cumque, reverende domine, dicta tarita fuit sibi restituta destructra et consumpta et insuficiens ad navigandum et omnibus suis exarciis et apparatus et corredis destituta, nulla facta sibi restitucione seu emenda de dicto damno, propter quod dicta restitucio non est facta nec potest dici eidem facta in eo valore quo erat tempore quo eidem fuit oblata. Et sic necessario debeat per curiam extimari ut, facta dicta extimacione, prefatus Guillelmus, possit et valeat suam prosequi injuriam, depredacionem et abalcionem iniuste et indebite in dicto portu Maliche sibi factam per homines tunc acordatos regis Granate et per alios districtuales ipsius regis contra pacem et treugam que erat illo tunc et adhuc durat inter serenissimum dominum nostrum regem Maioricarum et dictum regem Granate. Pro tanto humillier et devote supplicat vestre dominacioni quatinus dictam taritam, pront nunc est in portu Maioricarum et prout sibi fuit per dictum regem Granate restituta, per probos homines fidedignos ad hoc expertos extimari dignificare. Et quamquan notorium sit quod dicta tarita est illa que dictos Guillelmus fuit total et oblata in dicto portu Maliche nichilominus facit capitula que sequuntur:

Primo intendit probare quod dictus Guillelmus de Ortis quod tarita que est nunc in portu Maioricarum et que noviter fuit ducta ad dictum portum per eundem Guillelmum de partibus Maliche et que eidem Guillelmo fuit restituta per dictum regem Granate destructra et consumpta et sine corredis, apparatus et exarciis est illa que erat Guillelmi de Ortis et quam dictus Guillelmus nauleavit in Maioricis certis mercatoribus causa eundi apud Almeriam et Malicam et Salé et in dicto loco Salé onerande frumento et ipsum ducende apud Maioricas.

Item intendit probare quod dictus Guillelmus de Ortis dictam taritam fecit construi in Maioricis in litore maris et edificare per Johannem Cotliure, magistrum axie, cui fuit impositum nomen scilicet *Santa Caterina*, tres anni sunt lapsi vel inde circa.

Item intendit probare quod, tempore dicte capcionis dicte tarite, dictus Guillelmus Ortis erat et est nunc dominus eiusdem tarite.

Item intendit probare dictus Guillelmus Ortis quod, tempore quo dicta tarita fuit capta in dicto portu Maliche per subditos regis Granate et per illos qui erant in dicta cohca manuelis de Negro et tempore quo dicta tarita recessit de maioricis causa faciendi dictum viaticum, dicta tarita erat bona et nova et bene stagna, parata, exarciata omnibus exarciis, apparatus eidem necessariis prout pertinet et pertinebat eidem tarite.

Item intendit probare quod dictus Guillelmus Ortis recuperavit dictam taritam ab officialibus regis Granate ruptam, destructam, male stagnam et sine cohopena et arboribus et aliis exarciis, imo dictus Guillelmus habuit apud Malicam emere exarcias que nunc sunt cum eadem, cum alias non posset eam ad partes Maioricarum navigare.

Item intendit probare quod, tempore dicte capcionis, dicta tarida cum eius exarciis valebat comuni extimacioni octingentas libras regalium Maioricarum minutarum.

Item intendit probare quod dicta tarida cessat nunca valere et cessabat tempore valere quo fuit resituta C libras et de hoc est fama et veritas.